Mechanik Bell 429 Ord.No. 429,/22
/ARI

..E._.cogm Mechanic Bell 429

Bauanleitung

Building instruction

z

: o =
!\ / e
i )

R
el

VARIO HELIGOPTER ul1 STREIGH GMBH & GO. KG

Seewiesenstralle 7, 97782 Grafendorf, GERMANY
www.variomodels.com, info@variomodels.com



Sehr geehrter Kunde,

der von Ihnen erworbene Bausatz enthalt entsprechende Teile zur Erstellung eines funktionsfahigen
Flugmodells.

Auf Zusammenbau, Einstellungen und Inbetriebnahme haben wir keinen Einfluf und weisen daher noch
ausdricklich darauf hin, dal lhre individuelle Vorgehensweise einzig und allein auf Ihrem Kenntnisstand
und Beurteilungsvermogen beruht.

Die Bauplanmappe dient dabei als entsprechende Orientierung, jedoch nicht als mafRgeblicher Weg:
Unterschiedliche Vorgehensweisen konnen zum Ziel fiihren.

Prifen Sie vor jedem Bauabschnitt sorgfaltig Ihr Vorhaben und entscheiden Sie eigenverantwortlich tber
Ihren personlichen Weg.

Dear customer,

The kit you have purchased contains the components required to build a model aircraft which is capable
of flying.

We have no influence over the methods you use to assemble, set up and operate the model, and for this
reason we are obliged expressly to point out to you that the methods you use rely solely on your own
knowledge, experience and analytical ability.

The Plan Folder is designed to help you in this undertaking, but it does not represent a unique way of
proceeding:

There are more ways than one to reach a particular destination.

Before you start each stage of construction, check carefully what you intend to do, and accept the
responsibility to decide on your own personal method.

Spettabile cliente,

la scatola di montaggio da voi acquistata contiene le parti necessarie per la costruzione di un modello
funzionante, in grado di volare.

Per quanto riguarda i metodi per il montaggio, la messa a punto e la messa in funzione noi non abbiamo
nessuna influenza e vogliamo sottolineare esplicitamente che il vostro modo d’agire dipende soltanto dal
vostro livello di conoscenza e dalla vostra capacita di valutazione. Le istruzioni di montaggio servono solo
per un migliore orientamento e non rappresentano I'unico modo di procedere:

diversi sono i modi di procedere che possono dare |'effetto desiderato.

Prima di realizzare ogni fase di lavoro verificate attentamente il vostro progetto e scegliete in maniera
responsabile il vostro obiettivo.

Cher Client,

La boite de construction que vous avez acquise comprend tous les composants nécessaires pour la
réalisation d’'un modele d’hélicoptére fonctionnel.

Nous n‘avons pas d’influence sur la maniere dont vous assemblez, ajustez, et mettez en service ces
composants. Nous vous informons donc expressément que votre facon de procéder dépend uniquement
et exclusivement de vos connaissances, compétences et jugements. Le cahier de plans sert de guide
d’orientation, mais ne trace pas un chemin exclusif:

Différentes méthodes d’opération peuvent mener au méme résultat. Vérifiez avant chaque stade de
construction le but a atteindre et choisissez le chemin qui vous semble le plus approprié.

Geachte klant,

De door uw gekochte bouwdoos bevat alle onderdelen om een functionerend vliegmodel te maken.

Op het bouwen, afstellen en het in gebruik nemen van uw model hebben wij geen invloed, en wij wijzen er
nadrukkelijk op, dat uw individuele zienswijze alleen op uw kennis en beoordelingsvermogen berust.

De bouwtekening dient daarbij alleen als een oriéntering, echter niet als een dwingend advies.
Verschillende bouwconstructies kunnen tot hetzelfde doel leiden.

Test elke bouwfase zorgvuldig, en beslis over uw eigen verantwoordelijkheid m.b.t. het in gebruik nehmen
van uw model.



Werkzeugseite

Tools

Ord.No. 429,/22

Ord.No.10/24 z b

Schraubensicherung mittelfest

Ord.No.10/23

Schraubensicherung hochfest

Oberflache
muf angerauht sein!

Surface has to be rough!

Sekundenkleber / Cyano
glue

diinnflissig / low viscosity
Ord.No.10/127

dickfliissig / high viscosity
Ord.No.10/125

Ord.No.10/37

24h

—

Eoxydharz L

Veoondat 7
b

Lo

Ord.No.10/123
Hochleistungs-Epoxyd-Harz

Ord.No.623
Andickmittel fir
Epoxyd-Harze




22

Ord.No. 429/

Werkzeugseite

Tools

OL OL £6 » £S€60 X4 0-0LZ6 » LSE60 1L
JI0puUdjeID 78//6 o / DYLIISUISIIMIDSG
13U3IPOZ UIISIIY 421YNYsHLYISIDDY ‘0D B HqW D 193d0od13H OIYVA

‘1j3ueaeb 10j WI0) |e J9PUIASIO) BU

-3|9p je Bbulial-uowiarje paa ‘abjey |13 sabey a1 usauonewedaa uey ‘addnibabbAq
P|9Jop ud je bulidjuowye 13343 "usapuels|i}jeulblio | SI3UIN]AI |BYS UdW ‘pe SI|IYS
yjIduuap ew ‘addnibabbAq 39493uowaoy ua ed ‘uoljewe|ya 1RA 3P I|NYS

‘a1juedeb do yeeudsuee

9|9 }|BAJIIA UdjeYy Jeey|d 31N 13Y I "USPIOM U "bd ‘uswouab uapiom bui)
-apueyaq Ul J93W 331U JEEMZD( UID uey ‘}pJom pleeyab aeey|d 3In Yys>03 [93pmnoq
P ud-Ipuj "plIa2uinola43b uspiom puelsao) apiaAd|abe ajpuibio dap ul }Pow
191429 ‘pleeyab usapiom ieey|d 1n [eAdb uaab ul [99pmnoq 3ip Bew uep ‘usaiemz
-3q Jo/ua udyydepy uea ufiz ayeads |9apmnoq piadiuowabiooA uasd [iq 43 usapnoz

‘elpueaeb ap oydaiap |3 3quidsaad sezajdse| ap afejuowsap |2 uoy ugPeWE|IAI k|
Jeidade o upnpoudaa s)qisodsa ou ajusuodwod |3 Jejuowsap ap sandsaq ‘ebasua
e| 9p ojudW-oW |3 Ud [eulbli0 OpPEL}Sd NS U 0]|0S Ouls opeluowsap djuauodwod

|2 19Aj0A3papand as ou ‘opejuowald a3usuodwiod un 3p uodEWE|III AP OSLd Uj

‘oibbejuows oj

uod essad eizueaeb eisjenb 3 jUBO OjULLIDd "OWR|D3U |9 d|ESNED |1 D49ISOUODI D A
-apuaidwod ‘a3-usaweiaro ‘ajiqissodwi eynsii ‘oddnib |1 ojejuows eljoA eun "djeu
-16110 01L]}S ONS [9U 03IN}I1SAI BA ISUI(C ‘O}LJUOLUS DIISSD DAIP OSED UNSSIU Ul 0SS
‘lwe)dase obon| Jep assanop ojedriqqeyatd eib oibbejuow 1p oddnib un eisojend

‘anjueseb ap uorjeisaud 933N0} INIXI SI|qUISUD S AP dbrIUOWIP

91 *23dwod ua aipuaad 3] 1u dw|qoid np uosies s3] 493e}suod snid suoanod su
snou ‘abejuowdp saudy uosielal] ap auibLio,p }1L}D UOS sUeRp JdUIN0IJ 3 Slew ‘1>
-In|32 J3juowpsed au ‘Duowid IWASUS UN INS SI|jRWIOUR,P JBISUOD IP Skd uj
‘pljeAul @ajuesenb

anoA uapuai nok Ajquasselue pajyuewsip noA j| “juiejdwod 1o wie]d> Aue }Paw

10 abpaj-mousde 0] djqeun aie am A|quiasse 3yl pajpuewsip aaey nok aduQ ‘I
dl3uew-sip ueyy Jayjed ‘pajjddns se ajels [eulbrio sy ul ‘A|quiasse ajoym ayj uinj
-34 noA jeyy |enuassa si 31 Alquasse 1jing-£101oe) Aue Yyym paiysipessip aie nok j|
‘yonidsueajjueu

-en 4ayd1|bal Ydsi|4a 3191 43P USWIYDUIIPURUIISNY WIP A "USPI3M juuesiaue
*Mzq uaboz-jjoAydeu Jyaw jyd1u bunpueisueag auld uuey uabajiaz ydeN ‘usapiam
uaqab-abydninz pueisnziaaijjeuibluQ wi - gnw usdpuos ‘ 16343z ydiu addnibneg
d1p j4ep ‘uagab uabunpueisueag saddnibneg uajid1uOWIOA J3UID 13q S 9}||0S

€LYl "ON'PIO J31jeYdS €/7€ 'ON'PIO XS uowa(q uelieaeg

Z/TE 'ON'PIO X€ uowa( uelieaeg

z1q-193d0odI[ay-0OlIBA"MMM
:1gyaqgnz saydiaibuejwin aimos waysAs-ssajreqh|4
‘$19519N3)SUIR{ BUIPIIYISIAA 31§ udpuyy doys-auljuQ waasun uj

b= = th
LS/ L L ON RO

LLi0L NP0 FHLLON IO

pa- ==

pet o
EEL-F TET TR

H L ME LULEONTRID i)
T |

A. 3 §'C ME BLLLON IO B
I |
T

| _

!

BT FONTRID

L d

Z1q-191d0d1|ay-0IBA"MMM :1QUaqnZ pun |elsdlewabejuoly ‘Bnazyiap
ue joqabuy sagoab uid 31§ uapuly doys-aujjuQ waiasun uj

s|oo] / 10yaqgnz pun bnazyuap

HALJODJITAH

Ol s

-



Servos rechts

P ! Ord.No. 429,/22
SRIO - right Servos
Beutel 1
Bac 1
= Nithad 8x 90038
8x 90541 M2,5x18
429/50 2,5x8
.-r""""”—ff
e
8x 90527 'f#fﬂfeffii:==$%
M2,5 ] " e
2 X optional

107/12

2,5x4,8mm

/’r:ﬁ

Ord.No.5156

4x 3942

20485
M2

2 mal pro Seite montieren
mount 2 times

500/53

'

montiert

2x 90100
M3x22

8 52/20
D\

2x 90385
M4x4

830/48 500/17

90385 =
Maxa 500/70
& , 64/3
‘ ‘/ O 8x16x5
64/3

o 8x16x5

2x 90530
M3

S

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

T Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes




Lagerplatten Ord.No. 429,22 ‘\ﬁo

HELICOPTER

Beutel

2
Bac 2

8x 90055
M3x8

,... = \ 55/6
: J 9 12x21x5

/6
O 12x21x5
722/54

8x 90055 55/7
M3x8 12x25x6

500/70

500/36

500/70

8x 90055
M3x8

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 2



R, | uptzahnrad Ord.No. 429,22

HELICOPTER

Beutel 3
Bac 3 E Rotorwelle Ord.No.429/35

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

3 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Andrucklager

Ord.No. 429/22 =&

HELICOPTER

Bac

8x

Beutel 4

4 4x 38/2

90920
LTS 9 5x10x0,5

O 5x16x5

0 =

s =

920196
M5x12

90065
M3x10 h——ﬁ-__ﬁ

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 4



Zwischengetriebe Ord.No. 429/22

’A . .
\vﬁ,ﬁ!,gﬂ secound intermediate gear

Beutel 5

Bag S M3x14

500/16

500/108

2x 90385
M4x4

54/9
T10mm

-
2x 90385 ' 2x 90387
M4x6 r
M4x4 \ [ 55/5
/! @ 10x21x5

55/5 722/54

10x21
9 10x21x5 6x 90055

M3x8

722/54

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

5 technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Servos links Ord.No. 429,22 ‘\@

V /AN
mount gear i

Beutel 6
Bac 6

2 X optional
Ord.No.5156

8x 90527

9026

8x 90038
M2,5x18___ -

W’:f;s‘"

2,5x8

Bei Elktroversion nicht montieren.
Don 't mount if you build electric
version

2x 90095
M3x20

2x 808/4

500/57

5x 90545 3x 90090
3,2x9 M3x18

5x 500/25

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 6



Turbinenabstiitzung / Heckrohrhalter Ord.No. 429,/22

\VARIO
HELICOPTER
::eutel ; 429/50
ac
%
12x 90055
M3x8
&,
6x 90530

M3 _ .
4x 59/0 &———— J

2x 83 : - .

) £ s 7 = ® I
2x 90075 - L,
m3 g

3x 90530

. 2x 90105
\ﬁ"x. % M3x25
\ 3x 90095
5x 90545
e NNy m3xzo

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

7  Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Turbinenhalter hinten Ord.No. 429/22 ¥~&
\VARIO

HELICOPTER

Beutel 8

Bag 8 _ ‘
Nur bei Verwendung von Turbine
mount only if you use turbine

12x 90055
M3x8

&

500/42
e—.
T

8x 90545
3,2x9

8x 90065
M3x10

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 8



Taumelscheibe und Gestange Ord._No. 429/22
VARIO swashplate and links

HELICOPTER

Beutel 9
Bac 9

8x 060/9

4x 107/31
3mm

4x 70/71
3x70

bohren 2,8mm
drill 2.8mm

4x 107/17
2,5mm

0Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest (%] 2,8mm
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

9 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Elektroantrieb

Ord.No. 429/59 ==

HELICOPTER

Beutel 10

Bac 10
4x 90055

|'
4x 90476 i

M4x12 i‘il

T
I
i
f

6x 90065
M3x10
2x 90416
M3x10
791/41
6x M44-25 8x19x6
6x 90065
M3x10 2x 90387

[

M4x6

6x 90480

M3x10

M4x6
791/41
8x19x6
55/2
8x19x6

55/2
8x19x6

ol;jﬁ

Al

429/24

A

I
Ly

2x 90385
M4x6

e —

0rd.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 10



Ord.No. 429,/22

N Elektroantrieb anschrauben
JARIO

HELICOPTER

Beutel 11

Bac 11
2x 90065

—
M3x10
2x 90545

3,2x9 ‘
O

2x 90530 r

&,
: 54§x6 /‘

2x 90065
M3x10

2x 90545
3,2x9

&,

2x 90075
M3x12

2x 90545
3,2x9

2x 90055
M3x8

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

TT  Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Turbinenantrieb anschrauben Ord.No. 429,/22 ‘\'w
/ARIO

HELICOPTER

Beutel 12
Bac 12

&

2x 90075 =

M3x12

2x 90545
3,2x9

2x 90075
M3x12

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 12



\ARIO

HELICOPTER

Maximal zuldssige Rotordrehzahlen der entsprechenden Rotordurchmesser:
Verwenden Sie nur die fiir lhr Modell empfohlenen Rotorblatter - mit entsprechender Getriebeuntersetzung !

Maximum permissible rotor speeds for the corresponding rotor diameter:
Use only the rotor blades recommended for your model - with the appropriate gearbox reduction ratio!

Régime de rotor maximal en fonction du diameétre de rotor:
N'utilisez que les pales conseillés pour votre modéle - avec le rapport de transmission en conséquence!

Numero dei giri massimalmente ammissibili per le rispettive pale:
Osservate di utilizzare per il Vostro modello solo e soltanto le pale consigliate, provvedendo inoltre ad un

appropriato riduttore.

La velocidad de rotaciéon maxima admisible del rotor de los correspondientes diametros del rotor:
Solamente utiliza usted las palas de rotor recomendadas para su modelo - con la transmision de reduccién
correspondiente.

Maximaal toelaatbare rotortoerental afgestemd op de rotordiameter.
Gebruikt U alleen de aanbevolen rotorbladen voor uw model - met de passende aandrijfoverbrengings-verhoudir

CE 21300 - @ 1400mm CE @ 1500 - @ 1530mm

max. 1700 U/min (Rpm) max. 1600 U/min (Rpm)

CE @ 1580 - @ 1640mm ii 21670 - @ 1680mm

max. 1500 U/min (Rpm) max. 1350 U/min (Rpm)
fi 21780 - 3 1810mm f} @ 1880mm

max. 1270 U/min (Rpm) max. 1000 U/min (Rpm)

fi @ 2160mm fi @ 2500mm

max. 900 U/min (Rpm) max. 850 U/min (Rpm)



